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Punkt 1: Godkendelse af naturplaner for oplandet Lillebælt og delområdet
Kolding Syd

16/7875

Resumé
Byrådet har den 10. december 2012 godkendt en Naturkvalitetsplan. Formålet med naturkvalitetsplanen er at skabe et
forbedret grundlag for forvaltningen af naturområderne i kommunen. Det gælder som værktøj for den overordnede
prioritering af indsatsen for at forbedre naturen i kommunen, men det gælder i lige så høj grad som et vigtigt værktøj og
vidensgrundlag i den daglige sagsbehandling på naturområdet. Det drejer sig f.eks. om miljøgodkendelser til landbrug,
udlægning af nye byvækstområder, salg af byggegrunde, m.m.
 
Som opfølgning på Naturkvalitetsplanen fra 2012 har By- og Udviklingsforvaltningen udarbejdet de første 2 ud af i alt 8
naturplaner for delområdet Lillebælt og delområdet Kolding Syd. Planerne beskriver, hvordan naturtilstanden er, hvor de
vigtigste naturområder ligger og hvilke sjældne arter, der lever i området. Planerne beskriver også, hvordan Kolding
Kommune ønsker at prioritere naturforvaltnings-indsatsen i de to delområder.
 
Forvaltningen vil efter politisk godkendelse sende planerne til udvalgte lodsejere og interesseorganisationer.  
 
I tilknytning til Miljøpolitikken er det bl.a. vedtaget at arbejde med følgende fokusområder i 2016-17; Oplevelser i det fri
og Mere mangfoldig natur. Målene og indsatserne i både Naturkvalitetsplanen fra 2012 og den nye Outdoorstrategi
understøtter disse to fokusområder og forvaltningen søger samtidigt at arbejde med indsatser, der skaber
helhedsorienterede løsninger, tilgængelighed og skaber synergi mellem de to mål.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til naturplaner for delområdet Lillebælt og delområdet Kolding Syd godkendes.

Sagsfremstilling
Gennem naturbeskyttelsesloven er kommunen forpligtet til at beskytte, forbedre og genoprette naturen med dens bestande
af vilde dyr og planter. Ud over at være udførende myndighed i forhold til tilsyn, dispensation og afslag, er det således
også kommunens opgave at planlægge og udføre projekter med det formål at pleje eller genoprette naturen.
 
Byrådet vedtog i 2012 en naturkvalitetsplan, som på den baggrund udstikker en række overordnede mål og retningslinjer
for prioritering af naturforvaltningsindsatsen i Kolding Kommune. Planen er desuden et vigtigt værktøj i den daglige
sagsbehandling på området.
 
I naturkvalitetsplanen fastlægges det at Kolding kommune vil arbejde for at
· Øge kvaliteten af eksisterende natur
· Sikre gunstig bevaringsstatus for de udpegede arter og naturtyper i kommunens Natura 2000-områder
· Sikre naturværdierne på kommunalt ejede §3-arealer
· Forbedre kvaliteten af §7-natur (særligt næringsfølsomme naturtyper som heder og overdrev)
· Sikre levesteder, rasteområder og levedygtige bestande af særligt udsatte arter
· Forbinde eksisterende natur
 
Som et bærende princip for alle indsatser fastlægges det, at resultatet skal stå mål med den økonomiske ressource der er
forbundet hermed.
 
Derudover gennemføres en tilsyns- og effektovervågningsindsats, ligesom der opstilles en række indsatser for
formidlingen til berørte lodejere og borgerne i almindelighed.
 
Naturkvalitetsplanen fra 2012 er en generel plan, som skal følges op af naturplaner for 8 geografiske delområder.
 
Naturplanerne for henholdsvis delområdet Lillebælt og Kolding Syd er de første 2 planer af de 8 naturplaner.
 



Planerne beskriver, hvordan naturtilstanden er, hvor de vigtigste naturområder ligger og hvilke sjældne arter, der lever i
området. I planerne er de enkelte naturarealer værdi- og målsatte og det er beskrevet, hvilke naturindsatser kommunens
ønsker at prioritere i de 2 delområder. Planerne er skrevet på baggrund af feltregistreringer.
 
Planerne har følgende hensigter og formål i forhold til lodsejerne:
 
- Den indsamlede viden om naturarealerne betyder, at lodsejerne kan tilgå en opdateret §3 registrering og viden om,
hvordan arealernes tilstand og målsætning er.
- Lodsejere, der har arealer med stor naturværdi, får direkte besked om fund af natur på deres ejendom.
- Lodsejere, der har arealer med stor naturværdi eller sjældne arter, har mulighed for at opnå tilskud til græsning eller
høslæt ved NaturErhvervstyrelsens støtteordninger.
- Lodsejere, der har arealer med stor naturværdi, inviteres til at gå i dialog med kommunen om forskellige frivillige
plejeaftaler. 
 
Planerne har følgende hensigter og formål i forhold til forvaltningen:
 
- Den indsamlede viden om naturarealerne sikrer grundlaget for en hurtigere og mere effektiv sagsbehandling. Ved
manglende oplysninger kan forvaltningen i enkelte tilfælde være nødt til at udskyde sagsbehandlingen, f.eks. i tilknytning
til en miljøgodkendelse på et landbrug, realiseringen af en lokalplan eller salg af en byggegrund, fordi det ikke kan lade
sig gøre at afgøre arealets tilstand uden for vækstsæsonen.
- Registreringerne danner grundlaget for opdatering af naturudpegningerne ved revision af kommuneplanen.
- Mål- og værdisætningen af naturarealerne giver et bedre grundlag for at prioritere naturforvaltningsindsatsen og søge
midler ved relevante fonde og puljer.
 
Landskabet og naturområderne udgør rammerne for udeliv – både til hverdag og når vi har fri jf. Outdoorstrategiens mål
og indsatser. Sideløbende med, at der arbejdes med Naturkvalitetsplanens overordnede mål om at bevare og forbedre
naturindholdet, arbejder forvaltningen derfor også for at forbedre adgangen og oplevelsesværdien i områderne.
 
Naturværdier spiller en stor rolle i forhold til naturområdernes oplevelsesværdi. I praksis er der ofte et stort sammenfald
mellem de områder, som har højest naturværdi, og de områder, som har højest oplevelsesværdi for borgere med interesse
for friluftsliv og outdooraktiviteter. Når sjældne naturtyper og arter i et område sikres ved at der udføres naturpleje i et
område, højnes kvaliteten af områdets oplevelsesværdi således samtidig. Det kan f.eks. være, når udsigten over den åbne
ådal genskabes ved at pilekrattet i ådalen ryddes og der genindføres græsning for at sikre de vilde orkideer på engene.
 
I praksis gennemføres naturforvaltningsindsatsen oftest i større sammenhængende områder ad gangen. I tilknytning til
projekterne søger forvaltningen, derfor også at sikre, at lokalbefolkningen eller et større publikum får adgang til
områderne via stier og samtidig får information om projektets indhold på infotavler og i særlige tilfælde ved guidede ture
i området. Et godt eksempel på et lokalt projekt er rydningen og afgræsningen af Almind Ådal. Her har Kolding Herreds
Landbrugsforening og Kolding Kommune hjulpet 22 lodsejere med at søge statslige midler hjem til rydning og hegning af
et 62 ha stort naturområde med stor naturværdi. Efterfølgende er der indgået frivillige aftaler med lodsejerne om at
afgræsse arealerne med kreaturer i en længere årrække for at sikre, at området ikke gror til igen. Rundt i området er der
anlagt stier, som hovedsagelig benyttes af lokalbefolkningen i Almind og Viuf.
 
Skamlingsbankeprojektet er et andet eksempel på et projekt – og hotspot i Outdoorstrategien - hvor oplevelsesværdien
øges for et større publikum, samtidig med at de landskabelige træk genskabes og naturværdierne øges.
 
I tilknytning til Miljøpolitikken er det bl.a. vedtaget at arbejde med følgende fokusområder; oplevelser i det fri og mere
mangfoldig natur. Målene og indsatserne i både Naturkvalitetsplanen fra 2012 og den nye Outdoorstrategi understøtter
disse to fokusområder og forvaltningen søger samtidigt at arbejde med indsatser, der skaber helhedsorienterede løsninger
og skaber synergi mellem de to mål.
 
Økonomiske konsekvenser:
 
Med vedtagelsen af de 2 naturplaner er der ikke lagt op til ændrede bevillinger til naturforvaltningen i Kolding Kommune,
men en fastholdelse af nuværende niveau.
 
En del af formålet med naturplanerne har været at forbedre datagrundlaget for den almindelige sagsbehandling. Det
forventes at kunne forkorte sagsbehandlingstiden i en række tilfælde, bl.a. fordi sager kan afgøres på allerede indsamlede
data.
 
Der vil som hidtil fortsat blive gennemført tilsyn af ca. 110-120 naturarealer pr. år. Det omfatter dels systematiske tilsyn
med kommunens naturarealer hvert 10. år, der skal udgøre grundlaget for de følgende 6 delområdeplaner og et lidt



hyppigere tilsyn med de allermest værdifulde naturarealer, hvor få års forkert drift kan få store negative konsekvenser for
fastholdelsen af naturværdierne.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.

Bilag

Naturplan for delområde Lillebælt (udkast til MU)

Naturplan for delområde Kolding Syd (udkast til MU)



Punkt 2: Kommuneplan 2017 - revision af naturudpegninger

15/15187

Resumé
Kommuneplanen revideres i forlængelse af planstrategiens revisionsbeslutninger, som blandt andet omfatter, at temaet
Grønt Danmarkskort indgår i revision af den fælles kommuneplan for Trekantområdet. Det grønne Danmarkskort baserer
sig på flere af kommuneplanens naturudpegninger.
 
Især statens landsdækkende serviceeftersyn har medført betydende ændringer i kommunens register over beskyttet natur
efter naturbeskyttelseslovens § 3, som er en væsentlig bestanddel af udpegningen af naturområder.
 
Af disse årsager, og på grund af ny og forbedret viden om naturen generelt i kommunen, er der behov for en revision af de
nuværende udpegninger (primært Naturområder og Potentielle naturområder). Revision af naturudpegningerne
understøtter Miljøudvalgets vedtagne fokusområde ”Mere mangfoldig natur”.
 
Den kvalificerede udpegning indebærer samlet set, at udpegning af naturområder øges med ca. 600 ha, mens udpegning af
potentielle naturområder reduceres med ca. 1800 ha, der som udgangspunkt vil blive konverteret til udpegningen Særligt
Værdifulde Landbrugsområder.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Plan- og Boligudvalget og Økonomiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at den igangværende kommuneplanrevision omfatter en kvalificering af kommuneplanens naturudpegninger, som
bekrevet og
 
at kvalificeringen af kommuneplanens naturudpegninger indarbejdes i forslag til kommuneplan til politisk behandling
senere på året.

Sagsfremstilling
Kommuneplanen revideres i forlængelse af Planstrategi 2015, som blev endelig godkendt af Byrådet den 31. august 2015.
Revisionsbeslutningen omfatter, at statsligt krav om Grønt Danmarkskort indgår i revision af den fælles kommuneplan for
Trekantområdet. Gældende lovgivning stiller krav om, at kommunerne foretager udpegninger med henblik på etablering
af et tværkommunalt netværk.
 
I forbindelse med Økonomiudvalgets godkendelse på møde den 18. januar 2016 af opfølgning på planstrategiens
revisionsbeslutning, gøres der opmærksom på, at regeringens vækstudspil omfatter, at det lovgivningsmæssige krav om
Grønt Danmarkskort kan bortfalde, såfremt regeringen får flertal i folketinget hertil. Reelt set er kravet dog gældende
indtil en lovændring er gennemført.
 
Bestyrelsen for Trekantområdet har taget ovenstående regeringsudspil til efterretning, og besluttede derfor på mødet den
14. december 2015 at sætte det fælles kommuneplanarbejde omkring Grønt Danmarkskort i bero. Sidenhen har staten
signaleret, at et folketingsforlig først kan forventes i løbet af andet halvår 2016, eller senere. På den baggrund har
Styregruppen for Plan og Infrastruktur for Trekantområdet på møde den 20. april 2016 besluttet at genoptage arbejde med
Det Grønne Danmarkskort som en del af igangværende kommuneplanrevision. 
 
Revision af naturudpegninger
Som led i de indledende arbejder ifm. revisionsemnet Grønt Danmarkskort har forvaltningen skabt et kvalificeret
grundlag for kommuneplanens naturudpegninger, så der kan skabes større overensstemmelse mellem retningslinjer,
udpegninger og kommunens samlede varetagelse af naturbeskyttelsesinteresserne.
 
Dette arbejde hænger sammen med, at der dels var et behov for harmonisering i forhold til øvrige trekantkommuners
udpegninger, dels et behov over flere planperioder for at kvalificere eksisterende naturudpegninger og
uhensigtsmæssigheder, der kan føres tilbage til den omfattende kommuneplanrevision i 2009/2010 i forlængelse af
kommunalreformen. Kvalificeringen af naturudpegninger har taget udgangspunkt i den nyeste og forbedrede viden om
naturen i kommunen, på baggrund af statens landsdækkende serviceeftersyn af naturen, samt kommunens kampagnetilsyn
som led i naturkvalitetsplanen.



 
Opgaven er administrativt fuldført ved forvaltningens tekniske arbejde med revision af naturudpegningerne. Dog mangler
der en politisk godkendelse af de reviderede naturudpegninger, for at udpegningerne med kommuneplanens endelige
vedtagelse kan anvendes i forvaltningens samlede administration af naturbeskyttelsesinteresser. 
 
Arbejdet medfører samlet set, at udpegning af naturområder øges med ca. 600 ha, mens udpegning af potentielle
naturområder reduceres med ca. 1800 ha, der som udgangspunkt vil blive konverteret til Særligt Værdifulde
Landbrugsområder.
 
Af bilagene fremgår kort, der sammenstiller nuværende udpegninger med kvalificerede udpegninger. Mindre
konsekvensændringer kan forekomme frem til behandling af kommuneplanforslaget sidst på året, eksempelvis for at opnå
sammenhænge på tværs af kommunegrænsen.
 
Kommuneplanrevisionen vil for Kolding Kommunes vedkommende dermed også omfatte ændringer i udpegninger i
tilknytning til de fælleskommunale retningslinjer:
· 3.4.1 Retningslinje for naturområder
· 3.4.2 Retningslinje for særligt værdifulde naturområder
· 3.4.3 Retningslinje for økologiske forbindelser, potentielle økologiske forbindelser og potentielle naturområder.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Forslaget indstilles til godkendelse.

Beslutning Plan- og Boligudvalget den 13-06-2016
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag

Revision af kommuneplanens naturudpegninger_Kolding Kommune

Naturtemaer i kommuneplan 2017_kvalificerede udpegninger

Naturområder i kommuneplanen_sammenligning af udpegninger før og efter kvalificering

Potentielle naturområder i kommuneplanen_sammenligning af udpegninger før og efter kvalificering



Punkt 3: Revision af vandløbsregulativer - overordnet procesplan

16/7393

Resumé
By- og Udviklingsforvaltningen har indledt arbejdet med at revidere regulativerne for de ca. 300 km offentlige vandløb.
I forbindelse med revisionen indstilles det, at de eksisterende vandløbsregulativer tages op til revision.
Vandløbsregulativerne skal optages til revision før opmålingen af vandløbene kan påbegyndes.
 
Revisionen af vandløbsregulativerne i Kolding Kommune inddeles i to faser. En indledende fase, hvor rammerne og de
overordnede bærende principper for den kommende regulativrevision beskrives i tæt dialog med foreninger og
organisationer. Efter den indledende fase påbegyndes arbejdet med revisionen af vandløbsregulativerne for det enkelte
vandløb eller vandløbssystem i dialog med lodsejere og vandløbslaug.
 
Den geografiske rækkefølge for revisionen af vandløbene i de forskellige vandløbssystemer er beskrevet.
Det indstilles, at det er denne overordnede proces og rækkefølge, der arbejdes videre med i forbindelse med revisionen af
Kommunens vandløbsregulativer.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at regulativerne for alle de kommunale vandløb optages til revision,
 
at planen for den overordnede proces for revisionen af vandløbsregulativerne godkendes, herunder rækkefølgen for
revisionen.

Sagsfremstilling
Som vandløbsmyndighed skal Kolding Kommune udarbejde regulativer for alle de vandløb i kommunen, der er
klassificeret som kommunale. Regulativerne skal efter vandløbsloven indeholde og beskrive en lang række forhold. Et
meget væsentligt element er, at der foretages en opmåling af vandløbets dimensioner (længdeprofil og tværsnitsprofiler).
Broer, bygværker, drænudløb m.v. skal indmåles. Regulativet skal derudover bl.a. indeholde en redegørelse,
vedligeholdelsesbestemmelser og de afvandingsmæssige forhold og konsekvenser. Vandløbsregulativerne er det juridiske
grundlag for at administrere vandløbene - med rettigheder og forpligtigelser for lodsejerne og for kommunen.
 
Byrådet bevilligede sidste år ressourcer til, at denne ekstraordinære opgave løses i en 4-årig periode frem til 2019.
 
Forarbejdet til revisionen af vandløbsregulativerne er nu startet. I forbindelse med revisionen skal Miljøudvalget formelt
beslutte, at de eksisterende vandløbsregulativer tages op til revision. Vandløbsregulativerne skal optages til revision før
opmålingen af vandløbene påbegyndes, da der potentielt ved en opmåling kan være tilstande, der skal lovliggøres. Ved at
optage regulativerne til revision før opmålingen, så accepteres det, at tilstandene, der skal lovliggøres, bliver lovliggjort
sideløbende med revisionen af de enkelte vandløbsregulativer og gennemgangen af den enkelte opmåling.  Der arbejdes
nu på at få opmålingen af vandløbene i udbud, så opmålingen kan starte i næste grødefri sæson, omkring november 2016.
 
Overordnet proces for revision af vandløbsregulativer i Kolding Kommune
Revisionen af vandløbsregulativerne i Kolding Kommune inddeles i to faser. En indledende fase, hvor rammerne og de
overordnede bærende principper for den kommende regulativrevision beskrives i tæt dialog med foreninger og
organisationer. Efter den indledende fase påbegyndes arbejdet med revisionen af vandløbsregulativerne for det enkelte
vandløb eller vandløbssystem. De to faser er beskrevet nærmere i figur 1 og figur 2 herunder.
 



 
Figur 1
 
Den indledende fase starter med, at der indsamles viden om brugen af de eksisterende regulativer, med inddragelse af
viden fra forskellige interessenter. Denne viden bruges til at beskrive de overordnede rammer og bærende principper for
regulativrevisionen. Formålet er at sikre ensartede regulativer for alle vandløbene. Desuden skal uhensigtsmæssigheder
fjernes og regulativerne gøres mere forståelige og entydige, så de bliver nemmere at forstå for borgerne samt nemmere at
administrere efter.
 
Når der er lavet et udkast til de overordnede rammer for processen afholdes et dialogmøde med foreninger, organisationer
og politikere, hvor rammer og principper drøftes. Input fra dialogmødet opsamles og der laves et udkast til en
regulativrevisionsplan. Dette udkast sendes i høring hos interessenterne. Eventuelle høringssvar behandles administrativt
og der bliver lavet et endeligt udkast til en regulativrevisionsplan. Dette udkast behandles i Miljøudvalget.
 
Når de overordnede rammer er vedtaget, starter processen med at revidere vandløbsregulativerne for de enkelte
vandløb/vandløbssystemer. Denne proces indledes med en fuld opmåling af det enkelte vandløb. Lodsejerne adviseres, så
de ved, at der kommer opmålere på deres arealer og de kan få markeret drænudløbene. Opmålingsdata bearbejdes og
gennemgås for fejl. Der udarbejdes et udkast til et nyt regulativ ud fra de overordnede rammer. Udkastet til det nye
vandløbsregulativ forelægges lodsejerne i en slags forhøring, enten igennem vandløbslaug for det enkelte vandløb eller i
form af et lodsejermøde, hvis der ikke eksisterer et vandløbslaug. Det tænkes, at disse lodsejermøder holdes samlet for
vandløbssystemer for at gøre dagsorden relevant samt for at mindske antallet af møder.
 
Udkastet til et nyt vandløbsregulativ rettes til på baggrund af dialogen med lodsejerne og sendes i den obligatoriske 8
ugers høring. Der tages stilling til eventuelle høringssvar og udkastet til regulativet rettes til. Det tilrettede udkast sendes
til politisk vedtagelse i Miljøudvalget og Byrådet. Efter politisk vedtagelse, bliver det offentliggjort med 4 ugers
klagefrist. Eventuelle klager behandles af Natur- og Miljøklagenævnet. Hvis ikke der kommer klager, træder det nye
vandløbsregulativ i kraft.
 
Det forventes, at den politiske behandling af regulativerne for alle vandløb i et samlet vandløbssystem kan ske på én gang.
 



Figur 2
 
 
Geografisk rækkefølge for revisionen af vandløbsregulativerne
Revisionen startes i vandløbene i Hejls Nor og Lillebælt oplandene. Begrundelsen for at starte i Hejls Nor oplandet er at
vandløbsregulativerne for dette område er meget forskelligartede. Dette hænger sammen med, at de er udarbejdet af flere
forskellige amter og gamle kommuner. Lillebælt oplandet er valgt fordi det er et mindre opland, der kan opmåles sammen
med vandløbene i Hejls Nor oplandet i første opmålingsperiode.
 
 



Figur 3. Kortet viser de offentlige vandløb i Kolding Kommune inddelt i vandløbsoplande.
 
Det tredje opland vil være Vadehavet, det vil sige Fovs Å og Kongeå med tilløb.
De sidste to oplande er Kolding Å systemet og øvrige vandløb, der løber til Kolding Fjord. Her vil der være nogle
vandløbsstrækninger, der skal opklassificeres til kommunale vandløb og derved skal der laves nye vandløbsregulativer for
disse nye offentlige vandløb samtidig med revisionen af de gamle vandløbsregulativer.
 
Opmålingsdata vil kunne bruges til at identificere arealer eller lokaliteter, hvor der kunne laves klimaprojekter. I
forbindelse med revisionen af vandløbsregulativerne kan der ikke ændres på dimensionerne af vandløbene for at
klimasikre. En evt. ændring af dimensionerne i et vandløb kræver, at der gennemføres en særskilt reguleringssag, hvor de,
der har gavn af den øgede afvanding, hver især betaler deres bidrag af projektet.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 4: Placering af udstillingsbygningen på Skamlingsbanken

15/11571

Resumé
Som en del af realiseringen af udviklingsplanen for Skamlingsbanken skal der opføres en udstillingsbygning på
Højskamlingen som erstatning for den eksisterende pavillon. Hele Højskamlingen er fredet.
 
Efter en længere proces er bygherrestyregruppen kommet frem til en placering af byggefeltet som grundlag for den
arkitektkonkurrence der skal munde ud i en udstillingsbygning, der indordner sig i landskabet og samtidig giver udsigt
over landskabet til Lillebælt.
 
Da området er fredet, skal udstillingsbygningen udformes og kunne indordne sig i landskabet på en sådan måde, at den
kan godkendes af fredningsdommeren, for at kunne realiseres.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at der i arkitektkonkurrencen arbejdes videre med et byggefelt til den nye udstillingsbygning på Skamlingsbanken, der i
nordøst starter fra skråningen umiddelbart neden for restauranten og slutter i sydøst for enden af den nuværende
ankomstvej. 

Sagsfremstilling
Som en del af realiseringen af udviklingsplanen for Skamlingsbanken skal der opføres en udstillingsbygning på
Højskamlingen som erstatning for den eksisterende pavillon.
 
Højskamlingen er landskabsfredet.
 
Udstillingsbygningen bliver på 400 – 500 m2 og skal anlægges under hensyntagen til landskabet – den skal underordnes
landskabet, ikke omvendt.
 
Udstillingsbygningen skal, udover at rumme en formidling af områdets kulturhistoriske betydning, landskabet og naturen,
lede ud i landskabet og skal derfor - som udviklingsplanen også lægger op til - anlægges med udsigt over området.
 
Danmarks Naturfredningsforening – Kolding har udtrykt klare holdninger til at den nye bygning skal placeres så den ikke
påvirker udsigten fra den nuværende parkeringsplads og i det hele taget så tæt på restaurantbygningen som muligt –
konkret enten umiddelbart syd eller øst for den eksisterende bygning.
 
For at finde den optimale placering har forvaltningen haft et rådgivende ingeniørfirma til at analysere på fordele og
ulemper ved forskellige placeringer på østsiden af Skamlingsbanken med front mod Lillebælt. En præmis for analysen har
været, at bygningen ikke på nogen måde må skæmme eller begrænse udsigterne fra ankomstpladser eller Højskamlingen.
Bygningen må heller ikke adskille sammenhængende landskaber, og den skal underordne sig både udsigt og landskab.
Det er derfor nødvendigt at anlægge bygningen helt eller delvis nedgravet i terræn.
 
Der er endnu ingen krav til bygningens udformning og form, da dette, jf. krav fra AP. Møller Fonden, skal afgøres ved en
arkitektkonkurrence. Bygningen skal rumme en permanent udstilling, der formidler Skamlingsbankens værdier og
fortællinger samt en skiftende udstilling, der formidler aktuelle emner. Derudover skal bygningen rumme faciliteter, der
muliggør mindre arrangementer.
 
Det rådgivende ingeniørfirma har redegjort for fordele og ulemper ved 3 byggefelter. Det drejer sig om følgende
placeringer:
 

1. En bygning integreret i skråningen umiddelbart neden for restauranten.
2. En placering delvist nedgravet i landskabet sydøst for mindestøtten for enden af nuværende ankomstvej.
3. En placering ved siden af restauranten.

 



Med baggrund i analysen besluttede repræsentanter fra Skamlingsbankeselskabet Klokkestabelfonden og By- og
Udviklingsforvaltningen, der er de 3 lodsejere i området, at arbejde videre med placering 1 og 2.
 
De foreslåede byggefelter (1 og 2) har været drøftet i følgegruppen for Skamlingsbankeprojektet og området er besigtiget
i forbindelse med møde den 14. marts 2016.
 
Følgegruppen er et rådgivende organ og består af følgende personer:
 
- Miljøchefen fra Kolding Kommune, der er formand
- Formanden for Skamlingsbankeselskabet
- Formanden for Klokkestabelfonden
- Kulturchefen fra Kolding Kommune
- Repræsentant fra Naturstyrelsen Trekantområdet
- Repræsentant fra den lokale statskulturinstitution (Koldinghus)
- Repræsentant fra det lokale turismeerhverv (Visit Kolding)
- Repræsentant fra Danmarks Naturfredningsforening – DN Kolding.
 
 
Med baggrund i de gennemførte analyser og følgegruppens medlemmers synspunkter finder Byggestyregruppen, der
består af formanden for henholdsvis Skamlingsbankeselskabet og Klokkestabelfonden samt miljøchefen for Kolding
Kommune, det mest hensigtsmæssigt at inddrage arealet mellem byggefelt 1 og 2 i det videre arbejde. Formålet er at give
større råderum i forbindelse med arkitektkonkurrencen – se nedenstående placering og afgrænsning af de nye samlede
byggefelt.
 

 
 
Forvaltningen anbefaler derfor, at der i arkitektkonkurrencen arbejdes med det angivne byggefelt, som placering for en
udstillingsbygning, der indordner sig i landskabet og samtidig giver udsigt over landskabet til Lillebælt.
 
Da området er fredet, skal udstillingsbygningen udformes og kunne indordne sig i landskabet på en sådan måde, at den
kan godkendes af fredningsdommeren, for at kunne realiseres.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 5: Separering af spildevand og regnvand i Rebæk - forslag til
spildevandsplantillæg

16/4038

Resumé
Sommervejret har de seneste år budt på skybrud og enorme mængder regn, der har sat kloaksystemet under pres. For
meget regn på én gang kan få systemet til at bryde sammen, og skaderne kan være oversvømmelse af kældre med
kloakvand og direkte udledninger til vandmiljøet.
 
I Kolding Kommune er der en del ældre udstykninger med kloaksystemer, der er bygget op som ét-strengsystemer –
såkaldte fælleskloakerede systemer, hvor spildevand og regnvand ledes i samme ledning. Rebæk er et af disse områder.
 
Når det regner meget, og det blandede spildevand/regnvand ikke kan være i ledningen, sker der overløb af spildevand til
vandmiljøet samt oversvømmelser af kældre med opspædet spildevand.
 
Ved Rebæk Strand er konsekvensen af overløbene, at badevandskvaliteten ofte er belastet af forhøjede værdier af fækale
bakterier.
 
Kontakt med spildevand kan medføre sygdomme som smitsom leverbetændelse (hepatitis), Roskildesyge, stivkrampe,
Salmonellose og den farlige Weils syge.
 
Kommunen og spildevandsforsyningsselskabet kan gøre en række ting, som mindsker presset på kloaksystemet:

Tage højde for klimahensyn ved planlægning af nyt byggeri.
Trinvis koble regnvandet fra kloaksystemet og bygge særskilte regnvandssystemer, der mindsker presset på
kloaknettet og leder vandet væk fra bebyggelserne.
Bygge nye og større kloakrør og bufferbassiner.

 
Ved Rebæk anbefales det at ændre kloaksystemet, så regnvand og spildevand håndteres i to særskilte systemer - et såkaldt
separatkloakeret system.
 
Desuden anbefales det, at projektet anlægges og drives af BlueKolding, så den enkelte grundejer ikke selv skal stå for at
håndtere regnvandet. Området egner sig på grund af jordbundsforholdene ikke til lokal nedsivning af regnvandet på egen
grund (LAR).
 
Projekts formål er at:

reducere risiko for oversvømmelser af kældre og terræn med kloakvand i tilfælde af skybrud,
reducere udledninger af opspædet spildevand til Kolding Fjord,
reducere risikoen for sygdomsfremkaldende bakterier ved Rebæk Strand,
reducere energiforbrugende pumpning og behandling af regnvand i spildevandssystemet.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til spildevandsplantillæg nr. 15 til spildevandsplan 2012 – 2019 godkendes til fremlæggelse i 12 ugers offentlig
høring.

Sagsfremstilling
Dette forslag til tillæg nr. 15 til Kolding Kommunes spildevandsplan 2012-2019 er udarbejdet for at separere
kloaksystemet i Rebæk og derved:
 



reducere risiko for oversvømmelser af kældre og terræn med kloakvand i tilfælde af skybrud,
reducere udledninger af opspædet spildevand til Kolding Fjord,
reducere risikoen for sygdomsfremkaldende bakterier ved Rebæk Strand,
reducere energiforbrugende pumpning og behandling af regnvand i spildevandssystemet.

 
Planen er at ændre kloaksystemet i Rebæk, så regnvand og spildevand håndteres i to særskilte systemer - et såkaldt
separatkloakeret system.
 
En adskillelse af regnvandet og spildevandet kan ske ved at spildevandsforsyningen laver to særskilte systemer til
henholdsvis regnvand og spildevand, og sørger for driften af begge systemer.
 
Det kan også ske ved, at den enkelte grundejer selv håndterer regnvandet f.eks. ved at etablere faskiner på egen grund,
men denne løsning anbefales ikke i Rebæk, da jordforholdene ikke er egnede til nedsivning.
 
Området planlægges derfor separatkloakeret således, at husspildevand og regnvand adskilles i to ledninger, som begge
etableres, ejes og drives af BlueKolding.
 
Der er i alt 195 matrikler i området, heraf 158 boligejendomme, som bliver berørt af projektet.
 
Nogle ejendomme vil blive berørt både af separeringen samt af etableringen af hovedledninger, hvor de skal lægge jord
til. Derudover er der arealer, som udelukkende skal lægge jord til kloakledningernes og regnvandsbassinets beliggenhed.
 
Når BlueKolding er færdig med anlægsprojektet, skal den enkelte ejendom frakoble regnvandet fra spildevandsledningen.
Den enkelte grundejer vil derfor få en udgift til ledningsarbejder på egen grund og eventuelle ændringer af ejendommens
interne kloaksystem.
 
I spildevandsplanen er der udlagt en række områder til separering, og der har allerede været gennemført separering i
Jordrup og i Viuf. Når Rebæk nu opprioriteres, i forhold til de øvrige områder, der allerede er udpeget i
spildevandsplanen, skyldes det de udtalte problemer, der er i området, med kloakvand på terræn og i kældre, samt
forurenet badevand.
 
De planlagte tiltag lever op til flere politiske mål og politikker:
 
Kolding Fjord har i dag en ringe miljøtilstand bl.a. på grund af regnbetingede udledninger fra fælleskloakerede områder,
og i den statslige vandplan er fjorden udpeget til at skulle opnå en god økologisk tilstand inden udgangen af 2021. Det
planlagte projekt lever op til vandplanens mål.
 
Badevandskvaliteten ved Rebæk Strand er i dag klassificeret som GODT. Men vandkvaliteten er ofte belastet af forhøjede
værdier af fækale bakterier, hvor der er blevet frarådet badning ved den bynære strand ved sommerlige skybrud.
 
Det er kommunens ønske at sikre den nuværende badevands-klassifikation og på sigt er det relevant at arbejde for den
højest mulige klassifikation (UDMÆRKET) på alle offentlige kommunale badestrande.
 
Det planlagte projekt vil være med til at nedsætte risikoen for dårlig badevandskvalitet ved Rebæk og i Kolding Fjord,
men kun ét blandt flere, hvis målet skal nås.
 
Regnvandsbetingede udløb er et blandt flere emner i Miljøudvalgets fokusområde Klimatilpasning.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.

Bilag

Forslag til spildevandsplantillæg 15



Punkt 6: Orientering om Råstofplan 2016

15/12356

Resumé
Region Syddanmark har sendt forslag til Råstofplan 2016 i høring.
 
Råstofplanen bibeholder allerede udpegede områder og foreslår syv nye områder udlagt til råstofindvinding i Kolding
Kommune.
 
De nye områder er beliggende i Viuf, Møsvrå, ved Lejrskov, ved Fovslet og ved Stepping.
 
Der vil blive udarbejdet udkast til høringssvar, som vil blive forelagt Miljøudvalget, Teknikudvalget og Plan- og
Boligudvalget inden fremsendelse.
 
Kolding Kommune har anmodet regionen om et politisk møde medio august, hvor kommunens høringssvar kan uddybes
og drøftes.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Teknikudvalget, og Plan- og Boligudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har sendt forslag til Råstofplan 2016 i høring. Høringen løber fra 3. maj 2016 til 8. juli 2016.
 
Råstofplanen bibeholder de områder, der er udpeget i Kolding Kommune i ”Råstofplan 2012” og foreslår syv nye områder
udlagt til råstofindvinding.
 
De nye områder er beliggende med to områder i Viuf, to områder i Møsvrå, et område ved Lejrskov, et område ved
Fovslet og et område ved Stepping.
 
Områderne er vist på nedenstående kort.
 



Fig. - Eksisterende og foreslåede nye råstofindvindingsområder.
 
Forslag til nye områder er indtegnet med rød markering. De eksisterende graveområder er indtegnet med skravering med
farve og interesseområderne er indtegnet med skravering uden farve.
 
Der er i bilaget vedlagt en kort gennemgang af områderne med angivelse af arealstørrelse samt Region Syddanmarks
vurdering af forekomsten.
 
Region Syddanmark har lavet en vurdering af de miljømæssige påvirkninger på omgivelserne for de foreslåede nye
områder. Miljøvurderingerne for de enkelte områder kan ses på Region Syddanmarks hjemmeside:
https://www.rsyd.dk/wm480557.
 
Kolding Kommune har som led i forarbejdet inden høringen bidraget med data til Region Syddanmark.
 
For alle områder gælder, at Region Syddanmark vurderer, at de miljømæssige gener kan reguleres gennem vilkår for
indvinding og efterbehandling.
 
By- og Udviklingsforvaltningen vil udarbejde et høringssvar, og når det foreligger, sendes det til godkendelse i
Miljøudvalget, Teknikudvalget og Plan- og Boligudvalget. På grund af høringsfristen fremsendes der, inden for
høringsfristen, et teknisk høringssvar til Region Syddanmark med forbehold for den politiske behandling. Efter den
politiske behandling fremsendes det endelige høringssvar.

Beslutning Teknikudvalget den 06-06-2016
Teknikudvalget tog orienteringen til efterretning, og pålagde forvaltningen at udarbejde et høringssvar, der tager
udgangspunkt i ønsket om udvinding af råstoffer i kommunen, koblet med hensynet til de borgere, der bor i områderne.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Idet miljøudvalget konstaterer, at udvalget og kommunen alene har en høringsmulighed, tages orienteringen til
efterretning, idet forvaltningen pålægges at udarbejde et høringssvar, der tager udgangspunkt i ønsket om udvinding af
råstoffer i kommunen, koblet med hensynet til de borgere, der bor i områderne.

Beslutning Plan- og Boligudvalget den 13-06-2016
Plan- og Boligudvalget tog orienteringen til efterretning, og pålagde forvaltningen at udarbejde et høringssvar, der tager
udgangspunkt i ønsket om udvinding af råstoffer i kommunen, koblet med hensynet til de borgere, der bor i områderne.

Bilag

Orientering om Råstofplan 2016 - bilag

https://www.rsyd.dk/wm480557


Punkt 7: Undersøgelse af muligheder for Bønstrup sø som badesø

16/6833

Resumé
Budget 2016 indeholder en budgetnote om at udarbejde et ideoplæg for muligheden af at etablere et søbad med tilhørende
strandareal ved Bønstrup sø.
 
For at vurdere om søen kan anvendes som badesø, skal der iværksættes en række undersøgelser og vurderinger. Det
foreslås at gennemføre en trinvis plan for arbejdet, således at afgørende forudsætninger er belyst og vurderet før næste
fase iværksættes.
 
Det vides, at der er en række miljøfaktorer, der giver udfordringer for at anvende søen som badesø. Der er derfor behov
for at måle en hel sæson i henhold til badevandsbekendtgørelsens krav samt måle for tungmetaller og andre
miljøfremmede stoffer i søens sediment, som embedslægen skal vurdere resultatet af.
 
Det vurderes, at øvrig lovgivning som planloven og naturbeskyttelses-loven ikke er en forhindring.
 
Rådgivningsfirmaet Orbicon har beskrevet de undersøgelser, der er nødvendige for en passende udredning.
 
Første fase vil være et måleprogram der gennemføres fra maj til september 2016. Orbicon udarbejder på baggrund heraf et
kort teknisk notat til oktober 2016. Pris 55.000 kr., der tages af den eksisterende budgetramme.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at redegørelsen og faseopdelingen af undersøgelserne tages til efterretning, og
 
at udvalget orienteres når resultatet af fase 1 foreligger.

Sagsfremstilling
Budget 2016 indeholder en budgetnote om at udarbejde et ideoplæg for muligheden af at etablere et søbad med tilhørende
strandareal ved Bønstrup sø.
 
For at vurdere om søen kan anvendes som badesø, er der behov for at der iværksættes en række undersøgelser og
vurderinger. Den viden kommunen har i dag, beskrives kort nedenfor og med baggrund heri, har rådgivningsfirmaet
Orbicon beskrevet de undersøgelser, der er nødvendige. Nedenfor beskrives en trinvis plan for arbejdet, således at
afgørende forudsætninger er belyst og vurderet før næste fase iværksættes. Se evt. bilag for en uddybning.
 
Baggrundsviden om Bønstrup Sø - miljøfaktorer
Det vides, at søen er stærkt næringsstofbelastet fra søens egen bundsedimentpulje, hvilket i badesæsonen kan give
massive algeopblomstringer. De massive algeopblomstringer har ført til, at der tidligere har været opsat advarsel om, at
folk ikke må lade hunde bade og drikke af søen.
 
Det vides også fra rapporter fra amtstiden, at der er tungmetaller i søens bundsediment, særligt cadmium og nikkel fra
tidligere tiders udledning fra en større maskinfabrik.
 
Der kommer udledning af overfladevand til søen fra Bønstrup industripark og 2 boligområder syd for søen. Det ene af
boligområderne har en direkte udledning af regnvand, hvor der påtænkes anlagt en badestrand. Her kan der være risiko for
kortvarige forureninger ved regnvejr. Udledning af overfladevand fra industrikvarteret kan være uhensigtsmæssigt, særligt
hvis regnvandsriste anvendes forkert, dvs. tilføres andet end regnvand.
 
Vandet i søen udskiftes meget langsomt, da Nagbøl Å i 2005 blev lagt uden om søen og der derfor ikke er større tilførsel
af vand. Den langsomme udskiftning af vand er medvirkende til, at søens indhold af næringsstoffer fastholdes.
 
Region Syd er myndighed på den nedlagte losseplads, lige syd for søen samt sedimentdeponiet på nordsiden af søen.
Forvaltningen har bedt Regionen om en udtalelse, om der er udsivning eller risiko for udsivning fra arealerne til søen og



hvilke stoffer, det i givet fald måtte være. Regionen har svaret, at der ikke vurderes at være en risiko fra lossepladsen.
 
Lovgivning vedr. miljøfaktorer
Kommunen skal overholde badevandsbekendtgørelsen, hvilket først kan afgøres efter en hel målesæson fra maj til
september. Embedslægen og Naturstyrelsen skal inddrages, når analyser foreligger.
 
Øvrig lovgivning
Det forventes at være muligt at meddele øvrige nødvendige tilladelser efter naturbeskyttelsesloven og planloven.
 

Kort over Bønstrup sø med markering af losseplads og sediment depot. Nagbøl Å løber nord om søen.
 
Foreløbig konklusion
De største udfordringer for at søen kan anvendes som badesø ligger således forventeligt i 4 miljøfaktorer, nemlig:
 

1. Ophobninger af næringsstoffer, der kan medføre algeopblomstringer og risiko for dannelse af giftstoffer.

 
2. Tungmetaller, der kan være skadelige for mennesker ved kontakt med sedimentet.

 
3. Tilledning af overfladevand.

 
4. Den langsomme vandudskiftning.

 
Rådgivningsfirmaet Orbicon har på baggrund af den tilgængelige viden om søen udarbejdet et måleprogram, der kan
fastlægge mulighederne for, om søen kan anvendes til badesø.
 
Nedenstående opdeling i faser for de samlede undersøgelser anbefales, for at kunne drage delkonklusioner og dermed
begrænse udgiften mest muligt.
 
Fase 1
Måleprogram i henhold til Orbicons anbefalinger iværksættes. Målinger løber fra maj til september 2016. Det koster
15.000 kr. af få Orbicon til at fastlægge måleprogrammet samt udarbejde et teknisk notat, der drager en kortfattet
konklusion og fremrykkervej, når analyserne foreligger efter badesæsonen.
 
Selve udførslen af måleprogrammet koster ca. 40.000 kr. at få gennemført i én sæson. De samlede 55.000 kr. findes inden
for den eksisterende budgetramme.
 
Når badevands- og sedimentmålinger foreligger til september, skal embedslægen vurdere kvaliteten og vil herefter
komme med en udtalelse om søens egnethed som badesø.
 



Fase 2
Hvis søen ikke umiddelbart vurderes at kunne anvendes som badesø, kan det overvejes om kommunen skal undersøge
mulighederne yderligere for, hvad der skal til for at søen kan anvendes som badesø.
En konsulentredegørelse skal uddybe evaluering af nye og eksisterende data og overordnet skønne prisen for nødvendige
tiltag i Bønstrup Sø og oplandet til søen samt udarbejde en rapport indeholdende ovenstående.
 
Fase 3
Hvis det viser sig sandsynligt at bruge søen som badesø eller bringe søen til den ønskede kvalitet gennem en række
indsatser, skal der med baggrund i den indsamlede viden udarbejdes et detaljeret projekt, herunder eventuelle supplerende
undersøgelser. Prisen for dette afhænger igen af ambitionsniveau og udfordringer, men koster 150.000-300.000 kr.
 
Fase 4
Eventuelle restaureringstiltag gennemføres og søbadet etableres hvis muligt. Omkostningen til dette afventer mere viden.
 
Når resultatet fra fase 1 foreligger, orienteres udvalget med henblik på at træffe beslutning om fase 2 skal iværksættes.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.

Bilag

Muligheder for Bønstrup sø som badesø



Punkt 8: Udnyttelse af vandenergi i Lillebælt

13/8879

Resumé
Orientering om status på budgetnote 0.29:
”Det skal undersøges muligheden for at lave et projekt omkring udnyttelse af vandenergi i Lillebælt, evt. i samarbejde
med Fredericia Kommune og Middelfart Kommune.”
 
By- og Udviklingsforvaltningen har haft kontakt til Fredericia Kommune, der har haft konsulentfirmaet Plan Energi til at
udarbejde en indledende analyse af potentialet for udnyttelse af vandenergi i Lillebælt.
 
Konklusionen i rapporten er, at det med kendt teknologi ikke er økonomisk rentabelt at etablere vandkraft i Lillebælt.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at vandenergi ikke bliver en del af den strategiske energiplanlægning på kort sigt, og
 
at forvaltningen holder øje med den teknologiske udvikling på området, som en mere langsigtet mulighed for udnyttelse
af vedvarende energi.

Sagsfremstilling
Rapporten har sammenlignet tidevandsanlæg og havstrømsturbiner henholdsvis på Færøerne og i Storbritannien, med
strømforholdene i Lillebælt.
 
Konklusion fra rapporten:
Ved sammenligning mellem de vurderede hastigheder for havstrømme ved de skotske og færøske sunde og Lillebælt
springer den store forskel mellem gennemsnitshastighederne i øjnene. Der er en faktor på 4 mellem 2 m/s og 0,5 m/s.
Energien pr. m2 i en havstrøm er proportional med hastigheden i tredje potens. Forskellen i den forventede årsproduktion
er således i størrelsesordenen en faktor på 60.
Det vil derfor være nødvendigt at benytte specielt udviklede havstrømsmøller i Lillebælt.
 
I Lillebælt vil det være nødvendigt at benytte møller med langt lavere ’cut in speed’ og lavere værdier for
strømningshastigheder ved nominel produktion.
Dette kunne i princippet være muligt ved at benytte større blade i forhold til generatorens kapacitet, men når
konstruktionen samtidig enkelte gange om året skal kunne modstå ganske kraftige havstrømme, bliver prisen pr.
installeret MW alt for høj.
En havstrømsmølle med væsentlig større blade end de projekterede ved f.eks. Sound of Islay, Scotland vil også give
problemer med hensyn til metoden med at benytte totalt neddykkede anlæg.
Af disse grunde er det ikke sandsynligt, at der kan skaffes midler til at udvikle et sådant anlæg.  

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 9: Fordeling af Bydelspulje 2016

16/1071

Resumé
Kolding Kommune har modtaget 13 ansøgninger til bydelspuljen 2016.
 
Der er afsat 200.000 kr. i Bydelspuljen 2016, som for 4. gang nu skal fordeles. Med de allerede eksisterende landsby- og
centerby-puljer, har alle kommunens borgere således mulighed for at søge puljemidler til deres lokalområder.
 
De 13 ansøgere har søgt midler for i alt 603.460 kr.
 
I 2015 var der 25 ansøgninger, der i alt havde søgt for 731.713 kr. Der var dog kun en ansøgning, hvor flere foreninger var
gået sammen. I år er der fire.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at fordelingen af bydelspuljemidler godkendes.

Sagsfremstilling
Udviklingen i bydelene og understøttelse af borgerinitiativer har særligt fokus i både udvalgspolitikken for Miljøudvalget
og for Plan- og Boligudvalget.
 
Bydelspuljen er på 200.000 kr., og med ansøgninger for 603.460 kr. er der behov for en prioritering.
 
Forvaltningen har fordelt midlerne ud fra Bydelspuljens formål om vedligeholdelse og forskønnelse af et lokalområde, til
gavn for beboerne i området, og med lokal deltagelse i gennemførelse af projekterne.
Derudover er der forsøgt fordeling af puljemidlerne, så flest mulige projekter får glæde af dem, men dog også med
opprioritering af de projekter, der har lavet samarbejde på tværs af foreninger.
4 ansøgninger er sammenslutninger af flere foreninger, der søger i fællesskab.
 
Opsummering:
6 får det fulde beløb, de har ansøgt.
4 får tilsagn, men reduktion i beløbet.
3 får afslag på deres ansøgning. En af dem får hjælp fra Vej og Park.
 
Ansøgningerne er indsendt elektronisk, med nærmere beskrivelse af projektet, herunder graden af lokal deltagelse.
 
Nedenstående er en kort gennemgang af alle indkomne ansøgninger, med forvaltningens kommentarer og anbefaling til
beløbsramme.
Foreningernes ansøgte beløb står i parentes.
 
1
Fra Seest Samling (offentligt areal)
Mange planer for området, foreningen forsøger at skabe aktiviteter for alle aldersgrupper. I år søges specifikt til
svævebane til børn, 6-12 år.
Forvaltningens kommentar: Fint i tråd med puljens formål, til glæde for mange, stor lokal deltagelse i udførelse af
projektet.
 
Forvaltningen foreslår: 26.500 kr. (26.500 kr.)
 
2
Fra grundejerforeningen Hylkedalsparken (privat areal)
Tilskud til step to i større plan for området. Fik tilskud fra puljen sidste år til planering af område, græs, borde-bænke,
træplantning, m.v. Skabt stor aktivitet og øget fællesskab. I år søges midler til rydning af vildtvoksende krat med henblik



på at lave nyt fællesareal til aktiviteter, f.eks. petanquebane, basketball, tarzanbane, fælles frugttræer, bålplads,
badmintonnet.
Forvaltningens kommentar: Projektet fint i overensstemmelse med puljens formål, inddrager mange beboere fra området
og skaber nye aktiviteter.
 
Forvaltningen foreslår: 20.000 kr. (20.000 kr.)
 
3
Fra Sammenslutning af foreninger i Bramdrupdam (Borgerforening, Menighedsråd, Læsekreds v. kirke, Lokalhistorisk
Forening, Toften, Logen Saxum, Lions Club i Bramdrupdam, Fodboldgolf, Bramdrup Dam Udvalg, Bramdrupdam Sport-
og Mødecenter, Bramdrupdam Lokalråd) (offentligt område)
Ovennævnte foreninger har i fællesskab opsat infostander ved Superbrugsen. Rundt om denne – og ud til fortovet –
ønskes flisebelægning, så indgang til standeren bliver lettere tilgængelig for alle.
Forvaltningens kommentar: Til glæde for alle Bramdrupdams borgere. Forvaltningen anbefaler desuden udskiftning af
trælister rundt om pladsen. Der medfølger en ekstra bevilling til dette.
 
Forvaltningen foreslår 7.500 kr.  (6.200 kr.)
 
4
Fra Kvarterhuset i Sydvest, Gademix og Børnehaverne i Sydvest (offentligt areal)
Klatrevæg på områdets legeplads grundet forfald, så der ønskes en erstatning i form af en ”Snurretop”. Der er allerede
indsamlet 60.000 kr. til formålet i lokalområdet. Foreningerne søger nu i fællesskab det resterende beløb.
Forvaltningens kommentar: Stor grad af lokal deltagelse, legepladsen besøges af mange.  
 
Forvaltningen foreslår: 16.000 kr. (16.000 kr.)
 
5
Fra Grundejerforeningen Goldbæk (privat areal)
Foreningen vil gerne give lokalområdet en fælles udsmykning, der giver en fornemmelse af helhed. Søger derfor midler
til blomsterkummer, som borgerne i fællesskab skal tilplante og vedligeholde, samt metal/stenfigurer.
Forvaltningens kommentar: Godt formål. De bevilgede midler er dog øremærkede til blomsterkummer, da indkøb af
figurer ikke giver lokal inddragelse.  
 
Forvaltningen foreslår: 15.000 kr. (15.000 kr.)
 
6
Fra Korsørvejs grundejerforening (offentligt areal)
Det store stiområde er stærkt plaget af hundeefterladenskaber. Ønsker 3-4 standere til hundeposer. Forening står selv for
udskiftning af poser.
Forvaltningens kommentar: Fremtidig drift tilfalder grundejerforeningerne. Kontakt venligst Kolding Kommune for
godkendelse af type.
 
Forvaltningen foreslår: 5.000 kr. (5.000 kr.)
 
7
Fra Beboerforeningen ”Tre-i-en” (andelsboligforeningen Grønningen, ejerforeningen Dyrehavegårdsparken,
boligforeningen Byparken).  (Grønningen og Gråcksvej er private fællesveje)
Projekt: ”Designkvarteret – 3 veje med 3 forskellige karakterer”: 
1:Grønningen: Udfordringen – med fysisk aktivitet. (områder med fysisk aktivitet, koblet med bænke for alle, incl.
kørestolsbrugere. Også til ophold, evt. før Legeparken). 
2: H.C Petersens Vej: Fællesskabet - med samvær og spil. (Skak, dam, andre spil på fastmonterede spilleplader, bænke i
forskellige former, lys og lyd, evt. ord fra sange og digte til fremkaldelse af fælles minder og oplæg til samtaler om
forgangne/nye tider.
3: Gråcksvej: – med den historiske tidslinje. (Etablering af historisk tidslinje med start i ene ende af gaden, ved f.eks. år
1900, og sluttende i anden ende, ved nutiden. Undervejs passerer man historiske milepæle, som markeres med
cirkler/mønstre, og kort forklarer om begivenheden. 
Initiativerne skal være et supplement til – og spille sammen med – Legeparken. Desuden ser foreningen gerne at projektet
kobles på Kolding Light Festival, ved f.eks. at lave lyseksperimenter i en af gaderne.
Forvaltningens kommentar: Projektet fint i tråd med puljens formål, og med opfordringen om at gå sammen om at søge til
større projekter, der geografisk rækker længere ud, og dermed når flere borgere. Medfinansiering til f.eks. Gråcksvej.
 
Forvaltningen foreslår: 45.000 kr.  (200.000 kr.)



 
8
Fra Vonsild Iværk – med opbakning fra Vonsild skole, Designbørnehaven Sanseslottet, Specialcenter Vonsild, Vonsild FK,
Vonsild Idrætsforening, Værestedet Valhalla (privat/offentligt areal)
”…Projektets formål er at skabe et fælles område til gavn for Vonsilds indbyggere, foreningsliv og institutioner…
Visionen er at skabe et færdigudviklet aktivitetsområde i 2018 (?), som danner rammerne for et vedvarende og
inkluderende fællesskab…”.
Foreslåede projekter:
1: Multibane – til forskellige typer boldspil.
2: Amfiscene – til undervisning, oplæg, samlinger, kultur.
3: Styrketræning - til skoleidræt og motionister.
4: Parkourområde – til klatring og urban sport.
5: Bevægelsessti – til løb, gang og oplevelse.
6: Legelandskaber – til leg, ophold, sociale samlingspunkter.
Forvaltningens kommentar: Lever op til puljens formål, herunder opfordring om at gå sammen om større projekter. Kan
samle hele Vonsildområdet. Forudsætning for bevilling er dog, at fremtidige planer for området undersøges nærmere.
Forvaltningen kan tilbyde hjælp til fundraising og søgning af fonde. Foreningerne er selv ansvarlige for drift af området.
Midler til opstart.
 
Forvaltningen foreslår 45.000 kr. (200.000 kr.)
 
9
Fra AAB afdeling 34 Midtgården (privat areal)
Opbygning af terrasseområder med plantekasser på de store platforme, der dækker over kommunens p-kælder.
Forvaltningens kommentar: I overensstemmelse med puljens formål. Inddrager borgerne i forbindelse med at dyrke/passe
plantekasser, og skabe liv i et område uden meget grønt. Tilskud til opstart.
 
Forvaltningen foreslår 10.000 kr.  (25.000 kr.)
 
10
Fra Grundejerforeningen Sønderlunden (privat areal)
Fik sidste år tilskud til div. beplantning ved søen, så området kan blive beboernes nye samlingssted. Allerede succes med
div. arrangementer. Søger i år til borde-bænke.
Forvaltningens kommentar: I overensstemmelse med puljens formål. 
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (30.000 kr.)
 
 
11
Fra Korsørvejs grundejerforening (offentligt areal)
Søger midler til fornyelse af fire bænke som er i forfald.
Forvaltningens kommentar: Grundejerforening og Vej og Park aftaler forhold for udskiftning.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (11.000 kr.)
 
12
Fra Grundejerforeningen Seestgårdvej (privat vej):
Grundejerforeningen søgte sidste år midler til opsætning af lysmaster på stisystemet ved Seestgårdsvej. Med midler fra
puljen og hjælp fra Vej og Park, i form af armaturer, som ikke kunne anvendes andre steder, blev belysning opsat.
Foreningen søger i år midler til belysning på den resterende del af stien.
Forvaltningens kommentar: I 2015 blev lamperne opsat på en strækning med krat/småtræer, som det kunne føles utrygt at
gå gennem i mørke; Det gav en belyst sti direkte fra området til en kommunal vej. Det vurderes, at den resterende del af
stien ikke på samme måde kræver oplysning.  Derudover har Vej og Park ikke flere anvendelige armaturer, hvilket betyder,
at det ikke er muligt at etablere belysningen, med mindre at tilskuddet øges betragteligt. Projektet styrker ikke
fællesskabet i området.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (18.000 kr.)
 
13
Fra Lysholmsparkens Grundejerforening (privat areal)
Ny Kompan rutsjebane til foreningens legeplads
Forvaltningens kommentar: Dyrt projekt med lille grad af lokal deltagelse.



 
Forvaltningen foreslår 0 kr. (30.760 kr.)
 
Kort med markering af de enkelte projekter:
 

 
 
Status på forsøg med inddragelse af borgere, med henblik på øget samarbejde mellem borgere og foreninger:
 
På mødet den 2. november 2015 opfordrede Miljøudvalget forvaltningen til at invitere til lokale informationsmøder om
hvordan bydelsarbejdet kan styrkes.
Forvaltningen inviterede derfor til borgermøde i Kvarterhuset Sydvest den 29. januar 2016.
Bestyrelsen i Kvarterhuset inviterede mundtligt en række foreninger i bydelen, og der blev annonceret i Sydvesten, det
lokale beboerblad, der husstandsomdeles i området.
 
På mødet deltog Kvarterhusets 4 bestyrelsesmedlemmer samt 4 øvrige deltagere, der repræsenterede lokalforeninger. Der
var ingen ”menige” borgere.
 
En repræsentant fra Seest Samling fortalte om deres erfaringer, og forvaltningen fortalte om rammerne for at søge puljen.
Der blev opfordret til at flere kan gå sammen og søge til større projekter.
 



Med baggrund i det begrænsede antal deltagere har forvaltningen ikke afholdt flere møder. Forvaltningen er i løbende
dialog med diverse foreninger, og anbefaler bredere samarbejde i forbindelse med bydelsprojekterne.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 10: Status på budgetlægning 2017 samt overslagsårene 2018-2020 for
Miljøpolitik

16/7932

Resumé
Budgetbidraget for miljøpolitik svarer til den korrigerede budgetramme for perioden 2017 - 2020 vedtaget af Byrådet. I
bidraget er indregnet konkret reduktion på 0,6 % idet konsekvensbeskrivelse fremgår af sagsfremstillingen.
 
Alle udvalg skal behandle budgetbidraget i perioden 1. – 6. juni 2016. 
Byrådet orienteres om budgetbidragene og realiseringen af budgetreduktionen på 0,6 % på seminaret den 20. juni 2016.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at         budgetbidraget fremsendes til Centralforvaltningen.
at         realiseringen af reduktion på 0,6 % godkendes som beskrevet under sagsfremstilling.

Sagsfremstilling
Budgetbidraget er udarbejdet i overensstemmelse med den vedtagne budgetprocedure. Bidraget, der svarer til
budgetrammen, betyder et uændret serviceniveau set i forhold til 2016. I det omfang realiseringen af reduktionen på 0,6 %
har betydning for serviceniveauet fremgår det af nedenstående.
 
Bevillingsrammen for miljøpolitik er udnyttet således (i hele 1.000 kr.):
 
 2017 2018 2019 2020

Bevillingsramme 9.945 9.945 9.945 9.944

Budgetbidrag 9.945 9.945 9.945 9.944

Difference 0 0 0 0
 
 
Reduktionen på 0,6 %, svarende til 59.000 kr., foreslås realiseret således:
 

En besparelse på Kongeå-stien projektet på 59.000 kr. Besparelsen vil resultere i at projektet ikke realiseres så
hurtigt som planlagt. Det vurderes, at besparelsen vil være den mindst mærkbare.

Ud over de 0,6 % skal alle politikområder bidrage til realisering af effektiviseringsmålet 2016 – 2020. Af de
igangværende indsatser er der ingen på Miljøpolitik.
 
Miljøpolitiks andel af omprioriteringsbidraget udgør 98.000 kr. Beløbet står som et negativt rammebeløb, der finansieres
ved tilførsel af midler afsat på finansloven eller, såfremt der via finansloven ikke tildeles midler, ved alternativ
finansiering enten via kasseforbrug eller øvrige konkrete besparelser inden for politikområdet.
 
Medarbejdernes bemærkninger til de foreslåede budgetreduktioner:
Medarbejdersiden udtrykker stor bekymring over de forslåede besparelser. Endnu engang udsættes By- og
Udviklingsforvaltningen for ekstra besparelser. Alle medarbejdergrupper er i det daglige hårdt pressede. De foreslåede
besparelser vil endnu engang have en negativ indvirkning på de ansattes arbejdsforhold, hvilket desværre kan have den
virkning, at vi kan opleve en stigning i sygefraværet. Et sygefravær vi til stadighed kæmper for at nedbringe.
 
Vi vil også henlede opmærksomheden på, at vi i vores driftsenheder stadig har store besparelser, der endnu ikke er fuldt
implementeret.
 



Driftsområdet har i de seneste års effektiviseret med 1/3-del af budgettet og rengøringsområdet har effektiviseret 1/5-del
af budgettet. Derudover har der været besparelser som følge af udliciteringen, som lige er gennemført.
 
Der er forsatte effektiviseringer på disse områder, så yderligere besparelser kan ikke lade sig gøre.
 
Forvaltningen har endvidere gennemført store indirekte effektiviseringer, idet der er kommet gang i samfundet. Det er i
sig selv positivt, men det medfører store sagsmængder, f.eks. flere byggesager, miljøsager, lokalplaner og ekstra vejanlæg.
 
Medarbejderrepræsentanterne i ForvaltningsMED ved By- og Udviklingsforvaltningen, 30. maj 2016.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Et flertal (miljøudvalget med undtagelse af Benny Dall) godkendte forslaget.
 
Et mindretal (Benny Dall) stemte imod.
 
Enhedslisten er modstandere af tekniske reduktioner i budgettet, ligesom de har foreslået effektiviseringsmålene sat ned
til det halve.
Det var baggrunden for at Enhedslisten stemte imod den vedtagne budgetprocedure.
Enhedslisten har noteret sig Kolding Kommunes ansattes bekymringer over nedskæringerne.
Enhedslisten ønsker derfor ikke at indgå i prioriteringer, der indgår i processen.



Punkt 11: Bevilling af Landsbykoordinator til Stenderup Halvøen

16/7956

Resumé
Byrådet har i forbindelse med en budgetnote afsat 175.000 kr. i 2016 og samme beløb i 2017 til forsøg med
landsbykoordinator på Stenderup-halvøen.
 
Der har været stiftende generalforsamling den 28. maj 2016 til Stenderup Halvø-råd.
 
Herefter har Stenderup Halvø-rådet fremsendt budget og indsatser for de afsatte midler.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Stenderup Halvø-råds budget godkendes.

Sagsfremstilling
Budgetnoten pålægger by- og udviklingsdirektøren at udvikle en model for brug af landsbykoordinatorer. Modellen skal i
2016 og 2017 testes på Stenderup-halvøen.
 
Forslag til model:
 

Den primære økonomi går til ansættelse af landsbykoordinator (50-75% af økonomien).
Øvrig økonomi går til afvikling af aktiviteter, herunder hjemmeside m.v.
Landsbykoordinator:

Koordinatoren refererer til Halvø-rådet eller tilsvarende.
Koordinatoren kan indgå i Kontaktforum på vegne af landsbyen. Sker dette ikke, aftales der en anden
dialogform mellem landsbykoordinator og Kolding Kommune.
Landsbykoordinatoren har pligt til at koordinere aktiviteter med de øvrige lokale folk, der samarbejder med
Kolding Kommune om lokale aktiviteter.
Aftaletype: Konsulentaftale (ingen feriepenge, pension eller løn under sygdom etc.).
Antal timer: 12 timer/uge.
Time pris: 400 kr. per time inkl. evt. moms.
Ugentlig kort rapportering til bestyrelsen.
Arbejdsgiver: Stenderup Halvø-råds bestyrelse. Konsulenten deltager i bestyrelsesmøderne.
Ansvar for at vedkommende leverer som aftalt: Stenderup Halvø-råds bestyrelse.

 
Budget for 2016:
 
- Stiftende generalforsamling (10.200 kr.)
- Blue Bridge Musikfestival (underskudsgaranti)– (10.000 kr.)
- Hjemmeside (35.000 kr.)
- Landsbykoordinator, der arbejder ud fra vores målsætninger jf. vedtægterne – (100.000 kr.)
- Årsmøde i efteråret 2016 – (15.000 kr.)
 
Halvø-rådets egen begrundelse for valg af ovenstående aktiviteter:
 
Landsbykoordinator:
Landsbykoordinatoren skal sikre udmøntning af rådets formål.
 
Rådets overordnede formål er at øge halvøens attraktionsværdi, tilflytning og boligbyggeri ved:
 
- at virke for den enkelte borgers og fællesskabets trivsel, samt at arbejde for almene interesser og en bæredygtig
udvikling i lokalområdet.



- at samarbejde med institutioner og foreninger.
- at stå i spidsen som halvøens talerør over for Kolding Kommune og samarbejde med denne.
- at udvikle og behandle projekter, som har betydning for områdets udvikling og daglige trivselsbetingelser.
- at stimulere og nedsætte ad hoc-udvalg omkring specifikke emner, fx infrastruktur, bomuligheder, tilflytning,
kommerciel udvikling, generel tiltrækning og trivsel.
- at repræsentere Stenderup-halvøen i Kolding Kommunes Landsbyforum KLF.
- at udarbejde en hjemmeside i form af et udvidet visitkort for Stenderup-halvøen og vedligeholde den. Hjemmesiden skal
give beboerne overblik over områdets aktiviteter og samtidig være informativ og inspirerende for mulige tilflyttere. Der
skal være link til lokale foreningers hjemmesider.
- at udarbejde en tilgængelig ajourført udviklingsplan for området.
 
Stiftende generalforsamling (vedtægter vedhæftet):
Halvø-rådet har lånt penge til at afholde udgifter til musik, mad og annoncering.
 
Blue Bridge musikfestival i Sdr. Bjert:
Halvø-rådet vil gerne støtte dette initiativ, fordi en musikfestival øger halvøens attraktionsværdi og danner grobund for
fælleskab og relationer.
 
Hjemmeside:
Hjemmesiden skal give beboerne overblik over områdets aktiviteter og samtidig være informativ og inspirerende for
mulige tilflyttere. Der skal være link til lokale foreningers hjemmesider.
 
Videre proces:
 
Budget for 2017 indsendes til By- og Udviklingsforvaltningen senest den 1. november 2016, så det kan behandles af
Miljøudvalget den 5. december 2016.
 
Modellen evalueres i foråret 2017 med henblik på at tage stilling til om ordningen skal fortsætte, og udbredes til andre
landsbyer.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.

Bilag

Overslag for StenderupHalvøRåd budget 2016 - StenderupHalvøRåd vedtægter stiftendegeneralforsamling 28 maj 2016
m. nyvalgt bestyrelses underskrift1.pdf



Punkt 12: Ansøgning om udgiftsneutrale anlægsbevillinger til
klimaprojekter

15/13860

Resumé
Der søges om udgiftsneutrale anlægsbevillinger i 2016 -2017.
 
Projekterne omfatter takstfinansierede klimaprojekter. Forsyningssekretariatet har givet tilsagn om at dække samtlige
projektomkostninger.
 
Projekterne ligger inden for et af Miljøudvalgets fokusomåder Klimatilpasning og medvirker begge til at forbedre
forholdene omkring dels forebyggelse af oversvømmelser ved skybrud og dels til at reducere den mængde spildevand der
udledes i fjorden ved de såkaldt regnvandsbetingede overløb, hvor spildevandssystemet ikke kan håndtere store
regnmængder.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningerne imødekommes.

Sagsfremstilling
P.nr. 4819 Klimatilpasning Genforeningspladsen i Christiansfeld
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:
Udgift 7.700.000 kr.

Indtægt 7.700.000 kr.
 
Rådighedsbeløb fordeles således Udgift Indtægt

2016 4.620.000 kr. 4.620.000 kr.

2017 3.080.000 kr. 3.080.000 kr.

Projektets formål er at undgå at overfladevand i ekstremsituationer strømmer til lavningen i området ved Christiansfeld
centrum (Lindegade). Projektet skal sikre, at historiske huse ikke oversvømmes ved nedbørshændelser.
 
Området er under udvikling, og for at sikre optimering i forbindelse med udgravning, foreslås dette projekt at blive
igangsat parallelt med de øvrige aktiviteter i området.
 
Konkret synergi er, at der laves et rekreativt projekt på Genforeningspladsen, som klimaprojektet kobles sammen med.
Derved reduceres anlægsudgifterne samlet set.
 
Synergiprojekterne kan ikke finansieres af ovenstående bevilling.
 
 
P.nr. 4820 Klimatilpasning Byparken – Legeparken

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:
Udgift 10.650.000 kr.

Indtægt 10.650.000 kr.
 



Rådighedsbeløb fordeles således Udgift Indtægt

2016 1.961.000 kr. 1.961.000 kr.

2017 8.689.000 kr. 8.689.000 kr.

 
 

  

Området omkring Legeparken og Byparken ligger i et lavtliggende bælte, som modtager store mængder overfladevand i
forbindelse med store nedbørsbegivenheder. Det er især fra Skovvangen, men også fra Kolding Sygehus og arealet syd for
Byparken. Oversvømmelsen opstår især, fordi afstrømningen ledes til allerede fyldte fællesledninger og grøfter langs
Grønningen og Byparkens sydlige kant. I tilfælde med kraftig regn sker der en tilbagestuvning i ledningen, hvilket giver
problemer med oversvømmelser.
 
Området er under udvikling, hvorfor det vil være oplagt at tænke på tværs og få synergi af de mange tiltag, der er på vej.
Projektet skal tænkes tæt sammen med Udviklingsplanen for Legeparken, og sikre alle relevante synergier mellem de to
projekter.
 
Konkret synergi er:
· Udvidelse af krydset ved Ndr. Ringvej og Skovvangen
· Udvikling af Legeparken
· Cykelbane i Legeparken
· Nyt boligområde i Byparken
 
Synergiprojekterne kan ikke finansieres af ovenstående bevilling.
 
Kortbilag, der angiver placeringen af de to projekter:
 

Centralforvaltningens bemærkninger
Ansøgningen er uændret i forhold til budgetbalancen både i 2016 og 2017. Kommunens bruttoanlægsudgift øges både i
2016 og 2017. Overskrides den kommunale bruttoanlægsramme er der risiko for en sanktion. For 2016 forventes på
nuværende tidspunkt en overskridelse på landsplan, mens rammen for 2017 fastlægges i den kommende regeringsaftale.
Det skønnes, at risikoen for en sanktion i form af en reduktion af bloktilskuddet er øget.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Forslaget indstilles til godkendelse.



Punkt 13: Miljøpolitik, bevillingskontrol primo 2016

16/2921

Resumé
Bevillingskontrol pr. 31. marts 2016 for Miljøpolitik.
 
Bevillingskontrollen indeholder en bevillingsmæssig ændring vedr. Harteværket.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, samlet sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at bevillingskontrollen pr. 31. marts 2016 sendes til byrådets tiltrædelse.

Sagsfremstilling
Der gennemføres bevillingskontrol primo 2016.
 
Bevillingskontrollen skal indeholde budgetmæssige tilpasninger og skal være udgiftsneutral i forhold til forbrug af likvide
aktiver.

(beløb i 1.000 kr.) 2016 2017-2019 Note

Tilskud Fonden Harteværket -900 -900 1
 
Note 1: Tilskud Fonden Harteværket
Fonden Harteværket er skiftet med det formål at eje og drive Harteværket som et arbejdende museum, samt at varetage
kulturhistoriske værdier, som knytter sig til driften af Harteværket som elforsyningsvirksomhed.
 
Derfor flyttes kommunens årlige tilskud på 900.000 kr. til Harteværket fra Miljøpolitik til Kulturpolitik.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Forslaget indstilles til godkendelse.



Punkt 14: Bevillingsstatus pr. 30. april 2016

16/2921

Resumé
Der er på nuværende tidspunkt ingen afvigelser i forbrugsprocenterne i forhold til det forventede.
 
Der forventes på nuværende tidspunkt et regnskab for Miljøpolitik, der er 0,2 mio. kr. mindre end det korrigerede budget.
Beløbet er reserveret til eventuelle uforudsete udgifter, som erfaringsmæssigt opstår i løbet af året under Miljøpolitik. Det
er først muligt at opgøre det nøjagtige overførselsbeløb ultimo 2016 for Miljøpolitik.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By – og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
For Miljøudvalget kan budgetrealiseringen pr. 30. april 2016 vedrørende serviceudgifter med overførselsadgang opstilles
som nedenstående. Oprindeligt budget er ikke taget med, idet området har gennemgået en tilpasning af konti og det vil
give et forkert billede af budgettet:

 
Korrigeret
budget Forbrug Forbrugs-

procent Note

Natur og vand 7.642.000 1.025.025  
1

    

Industri, jord
og -81.000 110.884  2
grundvand    

Miljø 2.041.000 111.646  
3

    

Landbrug -300.000 8.898  
4

    

Klima og 1.129.000 963.550  
5

bæredygtighed    

Skadedyr -400.000 -2.461.174  
6

    

Batterier 257.000 4.929  
7

    

Miljøudvalg 40.000 5.734  
8

    

I alt 10.328.000 -230.509 -2%



 
1. Natur og vand
Udgifterne vedrører naturgenopretnings- og formidlingsprojekter, vandløbsopgaver, naturprojekter og kystvand.
2. Industri, jord og grundvand
Udgifterne vedrører vandforsyning, industriopgaver og -projekter. Budgettet indeholder et indtægtsbudget vedr. tilsyn på
500.000 kr. og indtægterne kommer ultimo året.
3. Miljø
Udgifterne vedrører driftstilskud til Fonden Harteværket og Skamlingsbanke-projektet samt udgifter til Naturpark
Lillebælt, Kongeåstien m.m.
4. Landbrug
Udgifterne vedrører tilsyn og godkendelser vedrørende landbrug. Budgettet indeholder et indtægtsbudget vedr. tilsyn på
400.000 kr. og indtægterne kommer ultimo året.
5. Klima og bæredygtighed
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, spildevandsopgaver, Green Cities og energiplanlægning.
6. Skadedyr
Udgiften vedrører skadedyrsbekæmpelse, herunder etablering af rottespærrer ved institutioner. Indtægten opkræves samlet
på én gang via ejendomskattens 1. rate primo januar. Indtægten er kommet ind, mens udgifterne kommer løbende gennem
året og forventes brugt.
7. Batterier
Renovationsudgifter til håndtering af batterier. Den samlede årlige udgift forventes at kunne holdes inden for det
budgetterede beløb. En del af de samlede udgifter vil først blive konteret i forbindelse med regnskabsafslutningen, idet
omposteringen sker på baggrund af mængdeopgørelsen omkring de røde problemkasser, hvor batterier er en del af de
affaldstyper, som håndteres i denne ordning.
 
8. Miljøudvalg
Udgifter til udvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 15: Budget 2017 - Takster på Miljøpolitikkens områder

16/7932

Resumé
Forslag til takster for Miljøpolitikkens områder.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, samlet sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at takster for Miljøpolitikkens områder godkendes med henblik på at indgå i budgetforslaget for 2017.

Sagsfremstilling
Der foreslås følgende takster for 2017 på Miljøpolitikkens områder:
 
Skadedyrsbekæmpelse:
 
Rottebekæmpelse 2016 2017

Gebyr opkræves som andel af ejendomsværdien, 0,04 0/00 0,04 0/00

opkræves via ejendomsskatten *   
 
Naturvejledning i Kolding Ådal:
 
Yderligere oplysninger:
byogudvikling@kolding.dk

2016 2017

Pris Pris

Børn og unge i Kolding Kommune indenfor normal
undervisning

Gratis Gratis

Offentlige arrangementer Gratis Gratis

Foreninger under folkeoplysningen – f.eks.
spejderforeninger

Gratis Gratis

Børn og unge uden for kommunen indenfor normal
undervisningstid

300 kr. pr.
time

300 kr. pr.
time

Foreninger, forældreråd og andre grupper 300 kr. pr.
time

300 kr. pr.
time

Virksomheder    600 kr. pr.
time

   600 kr. pr.
time

 
*By- og Udviklingsforvaltningen har siden 1. januar 2014 haft en kontrakt med Rentokil om rottebekæmpelse.
Kontrakten løber frem til udgangen af 2017.
 
Opgaven er den mest omfattende hidtil (f.eks. etablering af rottespærrer ved de kommunale institutioner). Merindtægten
modsvares af en merudgift til udførelse af handlingsplanen, så nettoprovenuet vil være nul.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Forslaget indstilles til godkendelse.

mailto:byogudvikling@kolding.dk


Punkt 16: Budget 2017 med overslagsår 2018-2020 med ændringsforslag

16/7932

Resumé
Der er for Miljøpolitik udarbejdet ændringsforslagene listet op nedenfor.
 

Vedligehold af Outdoorfaciliteter
Udarbejdelse af Strandpotentiale plan
Kolding Ådals klimatilpasningsprojekt, egenfinansiering
Synergipulje til Klimatilpasningsprojekter
Udvikling af attraktion - Grøn/ blå Søndergade
Grøn drift af rekreative stier og oplevelsessteder tilknyttet Outdoorstrategien
Hylkedalsforbindelsen: Etablere cykelforbindelse fra Funky Monkey Park gennem Seest Fritidslandskab til Kolding
Ådal

 

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at ændringsforslagene godkendes.

Sagsfremstilling
Nedenfor er oversigt over ændringsforslagene for Miljøpolitik.
 
Ændringsforslagene er udarbejdet under hensyntagen til Kolding Kommunes vision og de fokusområder, der er besluttet i
Miljøudvalget.
 
(1.000 kr.)
Forslagnr. Tekst Drift/Anlæg 2017 2018 2019 2020

MU-S-01 Vedligehold af
Outdoorfaciliteter

Drift 200 200 200 200

MU-S-02 Udarbejdelse af
Strandpotentiale plan

Drift 250    

MU-S-03 Kolding Ådals
klimatilpasningsprojekt,
egenfinansiering

Drift 300    

MU-S-04 Synergipulje til
Klimatilpasningsprojekter

Drift 500 1.000 1.000 1.000

MU-S-05 Udvikling af attraktion -
Grøn/ blå Søndergade

Drift 900    

MU-S-06 Grøn drift af rekreative
stier og oplevelsessteder
tilknyttet
Outdoorstrategien

Drift 300 300 300 300

MU-A-01 Hylkedalsforbindelsen:
Etablere cykelforbindelse
fra Funky Monkey Park
gennem Seest

Anlæg 3.450   



Fritidslandskab til
Kolding Ådal

  Afledt drift 8 8 8 8

       

 Drift i alt  2.458 1.500 1.500 1.500

 Anlæg i alt  3.450   

 Samlet  5.908 1.500 1.500 1.500
 
Kort beskrivelse af ændringsforslagene:
 
MU-S-01 - Vedligehold af Outdoorfaciliteter
Formålet med Outdoorstrategien er at skabe oplevelsestilbud i det fri til alle, identificere steder med oplevelsespotentiale,
skabe mødesteder, sikre tilgængelighed for alle befolkningsgrupper og være en social løftestang for sårbare grupper.
 
MU-S-02 - Udarbejdelse af Strandpotentiale plan
Kolding Kommune har et helt unik kystlandskab og en række attraktive strande, hvoraf 4 af dem har blå flag. I
samarbejde med Destination Lillebælt har kommunen gennemført en vurdering af strandenes nuværende standard og
kortlægning af faciliteter.
MU-S-03 - Kolding Ådals klimatilpasningsprojekt, egenfinansiering
Kolding midtby er udfordret ved at vand fra oplandet til Kolding Å skal igennem Kolding Å og dermed Kolding by inden
udløb i havnen. Når der kommer store regnskyl, er det en udfordring, at åen løber over, særligt ved de broer, der er over
åen. Det er en kommunal opgave at håndtere regnmængderne i de kollektive områder.
 
MU-S-04 - Synergipulje til Klimatilpasningsprojekter
I årene frem til 2020 igangsættes en række klimatilpasningsprojekter, der har som hovedformål at reducere risikoen for
oversvømmelser i byerne.

MU-S-05 - Udvikling af attraktion - Grøn/ blå Søndergade
Projektideen her går ud på at lave Søndergade til en bemærkelsesværdig blå/ grøn gade. Det skal være en turistattraktion,
som på samme tid kan medvirke til at give Søndergade et løft som handelsgade.

MU-S-06 - Grøn drift af rekreative stier og oplevelsessteder tilknyttet Outdoorstrategien
Formålet med Outdoorstrategien er at skabe oplevelsestilbud i det fri til alle, identificere steder med oplevelsespotentiale,
skabe mødesteder, sikre tilgængelighed for alle befolkningsgrupper og være en social løftestang for sårbare grupper.
 
MU-A-01 - Hylkedalsforbindelsen: Etablere cykelforbindelse fra Funky Monkey Park gennem Seest Fritidslandskab til
Kolding Ådal
For at fuldende den rekreative grønne cykelforbindelse på 17 km rundt om Kolding by samt koble Seest Fritidslandskab
på denne, stilles der forslag om at etablere en cykelforbindelse fra Funky Monkey Park gennem Seest Fritidslandskab til
Kolding ådal.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.

Bilag

MU-S-01 Vedligehold af Outdoorfaciliteter

MU-S-02 Udarbejdelse af Standpotentiale plan

MU-S-04 Synergipulje til Klimatilpasningsprojekter

MU-S-05 Udvikling af attraktion - Grøn blå Søndergade

MU-S-06 Grøn drift af rekreative stier og oplevelsessteder tilknyttet Outdoorstrategien

MU-A-01 Hylkedalsforbindelsen Etablere cykelforbindelse fra Funky Monkey Park gennem Seest Fritidslandskab til
Kolding Ådal



MU-S-03 Kolding Ådals klimatilpasningsprojekt, egenfinansiering



Punkt 17: Orienteringspunkt

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By- og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under dette punkt, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
På mødet blev givet en mundtlig orientering om indholdet i Regeringens Naturpakke.
 
Godkendt.



Punkt 18: Lukket



Punkt 19: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.



Punkt 20: Deltagelse i aktiviteter

Resumé
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget drøfter om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale hverv.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grundlag af en protokolleret beslutning.

Beslutning Miljøudvalget den 06-06-2016
Godkendt.
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